quam patris animum in suam traheret sententiam. Ille in
potestatem Henrici eiusdem familie ducis postea factus/
breui tempore vitam finiuit. Nec Henricus diu superiuit.
Qui cum prohibuisset subditos in anno iubileo Romam pe-
tere. Veritus ne puincia pecunijs exhauriret. eodem mo-
ad patres suos additus est. Successit ei Ludowicus filius
ex sorore Alberti Cesaris natus. magni animi adolescens:
glorie cupidus: et pecuniarum contemptor. qui iudeos omnes
publice positis edictis e suis dominijs exterminauit. Uxo-
rem de Saxonia duxit. neptem Friderici Cesaris. multas
germanie lites auctoritate sua composuit. quamuis sepe et mul-
tum conat⁹ reconciliare Cesari Ladislaum regem nequerit.
Albert⁹ eius terre. ac familie princeps postquam pater eius
Ernestus puellam balnei custodem ab eo p⁹dicte amatam. et
in spem matrimonij/suceptam apud Straupingam danubij
fluentis demersit. Cum diu vitam in merore p⁹egisset tan-
dem luctu p⁹cto uxorem de domo Brunswicensi duxisset
ex qua sobolem pulcherrimam sustulit. Sub imperio Frideri-
ci podagra laborans. sepositis ceteris curis sectat⁹ musi-
cam assiduis cantib⁹ ac sonis animam oblectauit. Interdum
et venationi operam dedit. In Saltzburga quam Metro-
politica in Baiozia sedem obtinere diximus tres archiepi
fuere. Quorum ultimus Sigismundus nomine dum scismati
procella defecit/cum esset adhuc p⁹positus Romanam eccle-
siam magnifice iuit. Sed archiepiscopus a Nicolao pontifice cre-
atus. literas apostolicas quibus censura in australes impa-
tori rebelles fulminabat in ecclesia sua publicari non sinit.
sive metu potentie illorum. sive quod anathemate suspenso pa-
cem melius inueniri putauit. Ad quas componendam et ipse
descendens in Austriam non paruum operam impendit etc.

¶ Circa Rhenum qua flos germanie nro t⁹pe insitur. inter
Theodoricum Maguntinensem ecclesie p⁹sulem et Ludovicum co-
mitem palatinum rheni/crebre dissentiones fuere. et sepius

ad arma ventū est. totaq; circum regio rapinis atq; incen-
dus vastata. Cū Maguntino Marchiones Badenses ac
Brādeburgenses opem ferrent. Palatino Jacobus. Tre-
uerensis antistites. ⁊ nōnullo ciuitates assisterent/ mortuo
Ludowico palatino. q̄ relictā Ludowici regis Lipzi vxorē
duxerat. filium ex ea natū infantez adhuc/ Frideric⁹ frater
eius cōsentientib⁹ terre optimatib⁹ arrogauit. Subnato-
rem p̄uincie tanquā dñs/ Electorē imperij se dixit. celibatū
p̄petuū p̄misit. ne erogato filio. vxorem ducens p̄iudiciuz
faceret. Rogat⁹ Nicolaus p̄tifer q̄nt⁹ id gen⁹ adoptiōis
cōfirmavit. Recusauit Frideric⁹ impator sepe multūq; req̄sit⁹
¶ In Sueuia Albert⁹ Friderici frater impatoris. cū plu-
ribus ciuitatib⁹ variante victoria bellū gessit. Ab vlmētib⁹
ciuitate Rotemburgēsem litigando p̄ sniam obtinuit.
¶ In Marchionatu Badensi p̄nceps Jacob⁹. iusticie ac
prudencie fama inter german⁹ clarissim⁹. cum sibi ad hūa-
nam felicitatē solam litterare p̄tiam deesse augere. quos
ex cōiuge legitima liberos substituit. ediscere lras compulit
Inter quos diuiso p̄rimonio. Cū Karolo p̄mogenito sin-
gulari industrie iuueni impatoris sororē m̄rimonio collocasset
plenis annis haud iuitus e vita decessit. Tyrolenses: q̄ val-
les eni ⁊ athesis incolūt. Cū Sigismundū p̄ncipem suū in
tutela Friderici cesaris existentē iam grandiuiculū ad se re-
mitti frustra petuissent sumpt armis p̄fectos puincie quos
cesar instituerat deiecerūt. Et cum Tridentini ep̄i cuius erāt
subditi in fide cesaris p̄seuerarent. cū exercitu eo puenere:
Ciuitatēq; metu p̄cussaz p̄dirione ceperūt: ⁊ arcem oppu-
gnatiōe fatigata ad deditiōē cōpulere. Exin p̄actionibus
cū cesare pueniētes miōri quā crediderāt felicitate suū dñz
obtinuere. Switēses mōtani ⁊ feroces ppli. cū Thuricen-
ses ex federe. qđ cū eis pepigerāt destiuissent. Cōperato ex-
ercitu in eoz agrū cūcta vastātes exiere. Quib⁹ cū Thuri-
censes p̄lio p̄gredi p̄sumpsissent vsq; ad internitiōē celi sē.

Tantaq; Switenliū inuictos hostes crudelitas ac rabios
 sint/ vt eo ipso i loco pte victorie epulātes. cōgesti necato: ū
 corpib; 7 mēfalia. 7 ledilia ex illis appauerint. 7 appientes
 hostiū cadauera cruozē biberint. corda dentib; lanauerint
 ¶ In Alsacia cui quondā heluetia nomē fuit. tum gallia/
 nūc germanici iuris puincia. Cū Ludovic; delphin; vien;
 nensis/ i agz Basiliensem oēm ferme militiā galliā eduxiss;
 Ingentēq; metū Basiliensib; icussisset. Suteses ex federe
 socie ciuitati/ qtuoz milia militū lectissime iuentuel auxilio
 misere. Quos cū delphin; appinqre aduertisset. medium
 iter Basileā 7 Suteses cū toto exercitu se opposuit. nec
 detrectauere illi certamen. quāuis pedib; pugnaturi. p. p.
 milia equitū stare ptra se aciem cernerēt. pugnatū est sumis
 vtrinq; virib;/ ad extremū nō tam vici. qua vincēde fessi.
 Suteses nimis audacis psumpti facinoris penas dedere.
 Nam pauci fuga dilapsis obrūcati oēs in campo iacuere.
 Rarus tñ ex Sutenib; inultus iterijt. Ex qb; plures expti
 sunt qui lanceis pforati ad obruncandū hostem p medias
 hastas dilapsi vindictā accepti vulneris experiere. Almede
 ius in Sabaudia. dux pm; eius gentis/ cū annis ferme. xl.
 post p̄ris obitum puincie gubernacula tenuisset. 7 admirā/
 dus/ ad aucto paterno impio/ parta vndiq; pace/ formidā/
 dus/ cumulatis opib;/ sapientiā plen;. vicinis pplis ac pn
 cipib; videre: ac demū relictis pncipū glorie fastib; in he
 remū se recepisset. 7 sumpta penula. ac retorto baculo cum
 sex viris equestris ordinis etate prouectis mundo 7 pom/
 pis eius renūciasset. ad extremū summi pontificatus hono
 rem ex Basiliensi cōgregatione sibi delatum in ecclesie di/
 uisione superis parum fauentib; accepit. Barbaz totondie
 quam pmistam nutriuerat: ducatum primogenito suo tra/
 didit. Ecclesiasticas cerimonias 7 orandi morā repente di/
 dicit Stipatusq; magna nobiliū caterua illustri comitatu
 circūdat; Basileā p̄xit. vbi abys qui generale conciliuz

facere arbitrabantur in maxima populi multitudine que undique
ad spectaculum tante rei confluerat. Inter duos filios egregia
faciem adulescentes. Alterum Sabaudie ducem. Alterum Be-
bennarum comitem solemnibus pro more seruatis: tanquam Ro-
mane presul ecclesie coronatus est. Celebravit sepe diuina. Be-
nedixit plebibus. Officia curie ordinauit. Cardinales do-
ctrina et auctoritate prestantes assumpsit fuerunt ei cum rege
francie Karolo. cum Alfonso rege Aragonum: qui tum hos-
tis Eugenii pape fuit. cum Philippo duce Mediolani. cum
pluribus alijs de recipienda eius auctoritate tractatus. Qui
omnes in Cassum abiere. fuit et Fridericus imperator apud eum
in Basilea. Sed clam nocte in tempesta ne adorasse idolum vi-
deretur abiit. Reuerentiam ei tanquam vicario iesu cristi subditi
eius tantum et Suitenses populi et Basilienses: et Argentinenses.
et qui Alberto parebant Boioarie duci prebuerunt. fuit enim
magna spes obtinende germanie. Cum sex principes electo-
res in eam suam fedus inissent/ ut nisi Eugenius postulati
eorum annueret (postulabant autem res proorsus negandas) in
Amedei quem Felicem quantum appellarunt obedientiam tran-
sirent. Sed cum illorum consilia Fridericus peruertisset. et qui sub nomine
synodi Basilee debebant abire iussisset. desperato meliori
successu. Interueniente pro legatos suos Karolo francie rege
ecclesie pacem dedit/ et Nicolao pont. max. reconciliatus.
Relicto nomine pape Cardinalatus honorem retinuit. In quo
paulo postea non sine boni viri opinione decessit. felix prin-
ceps. et nimium felix. si senium suum ecclesiasticis titulis non fe-
dasset. Bolomerus qui eius quondam. et primus et dilectissimus con-
silioz princeps fuerat. Ingentesque opes apud eum cumelaue-
rat. cum nobilitatis odium incidisset: proditoris reus factus
mortis suam tulit/ et in lacum Lemannum precipitatus. magno
saxo ad collum suspensus/ demersus est. Nobilitas exinde noui
ducis indignationem subiens/ ad regem francie confugit. cuius
opibus adiuta in patriam rediit. Johannes Segobiensis

homo hyspanus moribus et doctrina illustris. qui cum summos theologie preceptores doctrina equaret. ab Amedeo dum se papam dixit Cardinalatus eminentiam acceperat. Et deinde unioni consentiens. a Nicolao pont. max. Cardinalatus dimisso titulo Cesariensi ecclesie perfectus fuerat. in altissimis reconditis montibus. pro monasteriolo contentus. Locatis et hyspania legis Arabicis magistris librum quem vocant Alchoranum. et in quo Daomethis pseudo propheta: non tam mysteria quam deliramenta continentur in nostra lingua de nono convertit. et ineptias eius veris ac vivis rationibus et argumentis explodit. In Arelate ad sepulchrum Ludovici Cardinalis sancte Cecilie eius urbis episcopi quem Basilee in confessu patrum presidentem vidimus: Magna miraculorum opinio orta est. et invalidorum frequens undique concursus spe sanitatis factus.

Johannes Comes Armeniaci incesto germanie sorori amore percussus nuptias eius tentare conatus: haud indignus existimatus est. quem paterna hereditate Karolus rex francie armis eieceret. In regno ipso francie / quod nostra etate Joanna virgo Lothorigensis divinitus ut credunt admonita: virilibus indumentis et armis induta gallicas ducens acies ex anglicorum manibus magna ex parte (mirabile ductu) prima inter primos pugnans eripuit. Cum iam Philippus Burgundie dux paterne necis iniuria remissa Relictis anglis ad francos discessisset. ingentes inter Karolum regem et filium eius Ludovicum delphinum Gienensem contentiones atque inimicitie succurrerunt. Karolus andeganensis eo tempore delphini amicus apud regem plurimum poterat. Cuius potentiam cum Johannes Monconij dux ferre non posset. Borbonij quoque princeps et frater eius spurius Andeganensem gubernationem egris animis intuerentur / delphino uti a patre discederet suaserunt. sic enim fieri posse ut rex desiderio filij Karolum a se recederet. Regnumque quod in eius manibus possum ire videbatur meliori consilio regeret. quibus promotus delphinus in salutato patre ad

Quernenses discessit. Quare cōperta Rex operato raptiz
ex exercitu in Alacomum duxit. ⁊ expugnatis non magno
negotio plerisq; munitionib⁹ ducem in deditionez accepit
Exin cōtra filium pfect⁹. Cū ciuitates Quernie delphinuz
aduersus p̄ris imperiū tueri nō auderent eum, vt a se abirec
rogauerūt. Ille i Borboniū se recepit nec diū post metuēs
dux Borbonuz regis iraz filium patri reconciliauit. que res
fratri suo spurio haud bene cessit. Nam is paruo post tēpe
captus in p̄luentem demerūs violatū paterni iuris in si iū
penas dedit. Interiecta deinde nō longa temporis mora
Rhenac⁹ e regno Sicilie ppulsatus filiam suam Henrico
regi Anglie in n̄rimoniū collocauit. haud abnuente fran/
corum rege q̄ eo cōiugio inducias belli sibi ac regno suo sa
lutares cū Anglicis pluriū annoz obtinuit. Quib⁹ p̄clusis
securus iā domi rex vt franciā militarib⁹ spolijs atq; icen⁹
dus diū agitatum tantisp̄ sineret req̄escere. Delphinum cuz
magna pte copiaz ad heluetias supra relatam diuisit. Ipse
cum reliquo exercitu in Lothoringeos pfectus Metensem
Tulensemq; agrū vexauit. oppidūq; non parui momenti.
qđ ipinale vocat dedentib⁹ oppidanis ab ecclesia Metensi
abstulit. Exin Francisc⁹ Aragonensē capto furtim oppido
fosersi. qđ in Normādia sicut in p̄tate duci Barannie fuit
duozū potentissimoz francie atq; anglie regum iterrupisse
pacem visus est. De qua re dum missis vltro citroq; legati
onib⁹ contendit. Flochetus nō paucis equitib⁹ a rege fran
cie pfectus q̄drigas foeno oneratas in quo milites armati
laterent p pōtem arcis quo Sequana fluius iungitur. qui
Normānos a francia dirimit. e doctos rusticos educere
iubet. atq; in medio pontis porte q; arcis subsistere. Ipse i
insidijs cum cohortib⁹ lignū expectauit. quo recepto cum
milites e foeno dilapsi portam iuasissent. trucidatis custodi
bus tam diū locū tenuere. donec flochet⁹ ad volans ⁊ pon
tem ⁊ arcem in potestaez recepit. Cuius rei pcepto nūtio

7 Rex ipse p eundem pontem in Normanniã copias tra
iecit. 7 ex alia pte Francisc⁹ Britannie pnceps exercitum
ducit. Dux somerfeti eam puinciam pro rege Ænglie cum
imperio tenebat. Qui postq̃ tanti belli molem in se verti
cognouit. Talbotum copiarũ ducem fama clarum. 7 rebus
geitis insignem. Rothomagi apud se esse iussit. sperans e⁹
e consilio atque armis ciuitatez cuius nutare animos anim/
aduerterat in fide continere. Sed frustra eius coniliũ fuit.
Nam Rothomagenses postquã regem appropinq̃re didi
cerunt. missis ad eum legatis sniam suam ac fortunaz suaz
pacti salutem exercitũ intra vrbem recipere 7 imperata fa
cere promiserũt. Quib⁹ a rege collaudatis 7 domũ cum p⁹
sidio militum remissis vrbis regi dedita est. Talbotus cum
duce suisq̃ oibus in arcem sese recepit. que cum oppugnari
cepta esset. interuentu Rhenati regis ea compositio facta ẽ
vt Ænglici que in Normãnia retinebant. oppidis excede
rent. Dux ac Talbotus cum suis liberi essent. Sed cum p⁹
fec i oppidorũ non parerent. Dux somerfeti dimissis i arce
Talbaro 7 duob⁹ priuignis suis clam recessit in Ængliam
Ælfr postea dedita est 7 priuigni ducis cũ Talboto in po
testatem regis facti sunt. Talbot⁹ vero cuz esset clara apud
oẽs fama quam nõ malis artib⁹ sed robore corpis 7 igenij
dexteritate in ap̃to Marte quesuisset. data fide quod aduer
sus francos deinceps arma non gereret. libere dimissus est
Hic año jubilei indulgentie causa Romã venit vt qdã pu
tant absolutionẽ quesitur⁹ eius pmissi qd̃ regi francie fece
rat. mihi hoc minime comptum est. Illud constat Talbotũ
cum in Ængliam redisset. janq̃ rex francie e victa oi Nor
mannia/ Burdegalam quoq̃ armis subegisset. a rege suo
nõ sine magnis copijs in Balconiam cum imperio missum
et Burdegalam recuperasse. 7 alia pleraque castella que
ab imperio Ænglicano detinerant partim vi expugnasse.

expugnasse. p̄t̄im deditiōne volūtaria recepisse. que cū rex
francie rescivisset euestigio duos exercitus instruxit. quorū
alterū. L^o p̄fect^o erat gener suus comes Clarimontⁱ ac du
cis Borbonij filius cum quādecim milibus pugnatorū. in
quis totius militie robur fuit. ad urbem Burdegalam re
cto itinere contendere iussit. Alterū quem ipse ductavit. ex
purpuratis suis cōscripsit quib^o et comes et scampis annue
rat^o est: quem lecti iuvenes. dccc. equites ex Britannia se
quebant^r iussit et hunc exercitū retento apud se comite i^rep
preire. qui cum septem ut aiūt leucis a Burdegala consti
tissent. parvū quoddā castellum oppugnare ceperūt: turri
quādā inter Burdegalā et castellū ipsum occupata. ac sagit
tario:ū p̄sidio munita. Talbotus vero postquā sibi cum du
obus exercitibus pugnandū esse intellexit. eum prius ag
grediendū censuit. quem minori negotio superari posse con
fidebat. Egressus igit^r cum robore sui exercitus iam vespre
ad turrim quam dixim^o occupatā puenit. qua primo ictu
expugnata sagittarios oēs ibi captos circiter quinquaginta
incerevit. Exin mane p̄fectus cum accepisset i^rRegiū exer
citū fugam parare: Veritus tanquā sibi e manib^o p̄da di
labere^r/ iussis alijs sequi cum quingentis galeatis militibus.
dccc. sagittarijs p̄pere in hostes aduolans tumultuariū p̄e
liū inq̄t: cōsultauerant aliquādiu inter se hostes an retro pe
dem fugiendo referrent. Sed pudore p̄p̄inqui i^rRegis expe
riri belli fortunam decreuerant. Erant eis. ccc. circiter tor
menta enea id est bombarde que currib^o aduexerāt ea via
p̄ quā Talbot^o aduētur^o erat opposuerunt: multas p̄teea
machinas hinc atq; inde collocauerūt. quibus ignari hostes
p̄fici possent: ut ergo furens Talboti miles itinere quō vnū
patebat i castra hostiū nestius machinaz p̄currit. dato tor
mentⁱ igne p̄mo p̄gressū. ccc. ferme milites ictu lapidū ex an
glicⁱ p̄iere. Quō vbi Talbot^o aiaduertit filiū quē se sequebat^r
ut abiret et ad meliora tempora reseruaret admonuit. Et

cum filius diceret non esse sibi ex eo p̄lio fugiendus in quo
p̄r periclitaturus esset. Ego inquit fili multū reb⁹ clarissime
gestis. nec mori sine glia. nec fugere sine dedecore possum.
te nunc militare incipientem. nec fuga infamem. nec mors
claz faciet. Sed cū filium plus pietas quā cōmonitio pa-
terna moueret. cohortatis locis vt forti animo pugnā re-
integrarent testitudine suoz facta in hostes qui nunquam
munitōes castroz exire p̄sumperāt audacib⁹ inuectus ani-
mis haud paruem illoz stragem edidit. Sz cū hostes par-
tim loco partim tormenti ac numero militū supiores eēt.
et iam crus Talboto lapis e tormento missus arrupisset. ce-
sis maiori ex pte suis. ⁊ ip̄e tandem cū duobus filijs altero
legitimo. altero extra matrimoniu nato ⁊ vno genere pro-
cumbens cecidit. hic post sumptas ex hoste victorias cla-
rissimi viri exitus fuit. quem Britonū potissimum p̄stantia
et audacia p̄stravit. Burdegala itez in p̄fate regis facta ē
Britannie ducem eius germanū q̄ nunc rex potit̄ cuz diu
sobole caruisset votū vouisse ferunt liberos si iuperi darent
p̄ores duos. alterz minorz alterum p̄dicatozuz religione cō-
secraturum. Exin voti cōporem primum qui sibi natus est
Franciscum appellauit. Sedm̄ Dñicum. Quart⁹ est et ⁊ ter-
tius filius quem in Angliā nutriendū misit. Is cū mortuo
p̄re in Britannia Frācisco regnante redisset ab eo captus
et in carcere necatus est. fama est eū cum neci traderet̄ in
pietatem fratris accusando q̄ non p̄tentus regnū sibi debi-
tum occupasse. Sed animā quoqz sibi nephari⁹ auferret.
Frācisum coram diuino iudicio de patricidio reip̄sū
infra annū citasse. Ob quā rem cum infra p̄finitū tempus
Frācisus idropi laborans obiisset vt est religiosa gallozū
natio. correctū eū diuina censura vulgo creditū ē. Dñicus
ei successit qui cuz hoc annis sine liberis decessisset. Arturū
Francozum militie principem patrum suum successorem
habuit. non minus prudencia quaz annis graue Karolus

dux Aurelianēsis q̄ magno quondā plio ab Anglicis captus
fuerat. iā senex in patria dimissus. defuncto Philippo ma-
ria Mediolanēsis ducatus tanquaz sibi ex successione debiti
sele titul' adornauit. In Fladria Bādanenē aduersus Phi-
lippū Burgūdie ducē rebellātes plurib' plijs victi ad ex-
tremū supra. xxx. milib' ciuū vna pugna amisis. p̄fessi erro-
rē Philippe man' dedere. legesq; victoris acceperūt. Idēz
Philipp' z oppidū Luceburgēse maximū ac munitissimū
qđ in Saxonū potestātē dotis noie venerat nō sine indi-
gnatōe Ladislai Regis armis accepit. Dalphin' Ciennē-
lis cū mulierē quanda noie d'ignētē forma p̄tante ac patri
dilectā occidere tentasset. itēz Regis odiū incurrit. cunq;
nusquā alibi se tutū arbitraret d' d' flores. Philippi opes
p̄fugiēs vt p̄mū eū puenit. Diūerto mei p̄anguinee inquit
q̄ sine terra ium fili' Regis. d' d' quē Philipp'. dū terra mi-
hi est ait. caue te sine terra dixeris. Quā que mihi p̄intie pa-
rent eadē tue iunt nec min' tibi quaz mihi obediant volo.
Post hec ei z Brabātie florētissima oppida z ambitiosas
Flandrie ciuitates ostendit. Dñm eum z p̄ncipem in con-
spectu suo appellari iubens.

¶ Vencū mō est in eū locū. de quo breuissim' est in An-
glia Traiecc'. neq; em̄ plusquā. xxx. milib' passuū id mare
latū est. qđ Flandriam atq; Angliam interluit absolut' gal-
lie reb' haud incōueniens fuerit transinisso pelago Anglie
cui quondam Britannie nomen fuit. quam breuissime mu-
tationes sub Friderico factas commemorare. In Anglia
quam tum Albion tum Britanniam veteres vocare. Rex
Henricus solitudinis z otij cupidus alieno magis quam
suo iudicio Regnum gubernauit. Potens apud eum z im-
primis auditus Dux Bosulsi fuit. qui leges p̄o suo arbi-
tratu z populis z p̄ncipibus dixit. Suppressit quos odi-
uit z iterum quos amauit erexit. Sed cū res Anglica apđ
Francos imminui coepisset. z iam Impium gallicum in p̄

stinam gloriam emergeret. **Dux** Eboracensis coactis non paruis copijs nec paucis stipatus baronibus. Londonias venit Regis consilium mutaturus. atq; vt ipse dicebat Regis & Regni saluti consulturus. non expectauit eius aduentum **Dux** Soffulsi. Sed nauigio raptim correpta per themsiam fluum saluti sue fuga consulere adorsus est. Sed destinatam quis mortem fugiat. missi qui eum comprehenderent per compendia iterum cursum eius preuenire. **Sp**sumq; mox interceptum in proa nauis qua uehebat obtruncauerunt. **Dux** quoq; Somerseti qui perdita Noctua annia in Angliam remeauerat. potensq; apud Regem credebat. in carcerem coniectus est. Nobiles viri complures necati. nec sacerdotio predictis parsum est. int' quos & amicus noster **ad**dam molines secreti Regi signaculi custos. & litterarum cultor amisso capite truncus iacuit. nec diu postea cum **Dux** Eboracensem domum redisset. Somerseti principes e carcere missus permittente Rege. gubernare Regnum incepit. que res suppreme sibi cladis causa fuit. irritatus enim ob eam causam princeps Eboracensem cum maioribus copijs quam prius Londonias sperauit. cui cum Rex obuia una cum **Duce** Somerseti exiisset. putans illum aut uerborum Lenocinio placere aut Regie maiestatis auctoritate deterere. Nihil profecit. Eboracensem enim cum esset longe potentior iussu Regis ut in potestate reciperet. Somerseti Ducem ac eius equitatum irripuit. eumq; mox captum. detruncato capite interfecit.

Scotia eius insule in qua est Anglia suprema portio est in Aquilonem uersa. fluminibus haud magnis. & monte quodam ab Anglia discreta. hic uos **B**rumali tpe fuimus cum sol paulo amplius quam tres horas terram illuminaret. **J**acobus eo tpe regnabat quadratus & multo. i. pinguedine. **G**uis qui cum olim in Anglia captus. xj. annis in custodia fuisse. ac dimissus tunc eadem insulepta ex Anglico iuge domum reuersus complur

res regulas gladio percussisset. et ipse tandem a suis domesticis interfectus. In quos ultione pacta filius eius Regnum suscepit. Audiuimus nos olim arborem esse in Scotia. que supra ripam fluminis enata fructus produceret anetarum forma habentes. et eos quidem cum maturitati prope imminerent sponte sua decidere alios in terram. alios in aquam. et in terra deiectos putrescere. in aquam vero demersos mox animatos enare sub aquis et in aere plumis pennisque euestigio euolare. de qua re cum auidius inuestigaremus didicimus miracula semper remotius fugere. famosamque arborem non in Scotia. Sed apud archades insulas inueniri. Illud tamen nobis in Scotia miraculum representatum est. Quam pauperes pene nudos ad ecclesias mendicantes acceptis lapidibus elemosine gratia dant letos abesse perspeximus. Id genus lapidis siue sulphurea siue alia pingui materia predictum ligno. quo regio nuda est comburitur.

¶ Hibernia nunc nobis absoluenda est que pro a Britannia disiuncta freto prope libera Scotorum amicitia et societate gaudet. prope Anglicano paret Imperio. Sed quoniam nihil dignum memoria pro hoc tempore de quo scriptio est gestum accepimus. Ad res hispanicas festinamus.

¶ Latissima regio Hispania et terra optimis. comparanda viris armisque potens. hoc anno nostro. in quinque Reges diuisa est. Primum ac maximum Castelle Regem appellant. Proximum ei Aragonum. Tertio loco Portugalensem Quarto Nauarre. Branate quod ab euangelio christi alienum est Vicinum ponunt. In castella pro nobili ac late dominante Regno. Cuius Reges Gothorum sanguine creti nunquam genere variarunt. Aluarus de Luna natione Aragonensis. nobili genere. quibus extra matrimonium natus cum olim Johanni Regi adeo se insinuasset. ut vnus omnium Regni regisque potens videretur. Johannemque Nauarre Regem et Henricum magistrum militie Sancti Jacobi potentia sua opprimere. ac Regnum

gubernare conatos armis deturbasset. Postea tñ aduersan-
te sibi Regina redeūtib⁹ illis. Ac regem p̄tatem suā recipi-
entib⁹. e curia pulsus. in possessionib⁹ suis aliquādiu p̄uat⁹
vixit. felix si cōcesso frui ocio nouisset. Sed nulla est regno
deiecti quies. dum ergo sublimē locū de quo rursus maiori
cū ruina precipitef vendicare conat⁹. Regi clam suadet. vti
p̄ speciem venationis in saltus sibi p̄pinquos egrediat⁹. se
cum potenti manu futurū obuiam. Nec dubiū qñ regni op-
timates libertatē regi asserant. nō fuit difficilis p̄suasio. Rex
cū pandegressus paz custodie⁹. Quā Aluari iaz pene nomē
extinctum erat. vbi ad insidiarū locū puenit. Mox clamore
edito Aluarus inter lectos exultans milites libez. Regē sal-
uere dixit. eumq; secū adduxit. q̄re vulgata confestim mira
inclinatio regni facta est. ⁊ iterū ad Aluarū regni guberna-
tio deuoluta. nec diu post/ cum eisdem Joanne atq; Hen-
rico atrox p̄eliū p̄missuz est. in quo plures vtrinq; cecidere
victoria penes Aluarū fuit. Henric⁹ nō multis post dieb⁹
ex vulnere manus qd̄ in ea pugna receperat mortem obiit.
Magistratū eius Aluar⁹ obtinuit. ⁊ aliquādiu postea regis
pariter ⁊ regni moderator est habit⁹. ad extremū tñ potēti
iuidie succubuit. Nam cū nobile quempiā iussi regis ingra-
ta sibi qdā renūciantē e fenestra sue domus p̄cipitari iussisset.
Mox capt⁹ ⁊ in medio foro capitali snia dāpnat⁹ est. nō tñ
vt ignauus occubuit. sed nūeratis suis in regem regnūq;
meritis. nō lachrimans aut euilans. sed alacri vultu ⁊ quasi
ad epulas iuitat⁹. cervicem gladio p̄buit. vir alti spūs. non
minus domi. quā belli clarus: ⁊ cui magna semp in mente
sederint. Joannes deinde aliquot annis p̄ se regnū admi-
nistravit. quo vita functo. fili⁹ eius Henric⁹ regnū accepit
Adolescens aio plenus ⁊ recti cupidus. q̄ relicta p̄ori con-
iuge. velut infecunda alterā ex portugalia duxit impatris
sororem. ⁊ in regnū Branate cum exercitu p̄fect⁹ magnaz
hostibus terre partem diripuit atq; pertriuuit. Johannes

Cardinalis **D**stiens summa vir integritate et scientia iuris
eminens / cum iuuenis in dictandis epistolis seruiuit / senio con-
fectus in eo regno (vnde illi origo erat) aiam deo dedit. In
regno nauerre et filius in patrem et pater in filium arma suscepit.
filiusque tandem regno pulsus ad Alphonsum patruum Arago-
num Sicilieque Regem peragrata per Galliam confugit. Tunc
Ludovicus Motelie magister et Johannes deseritanus viri presta-
biles ab Alfonso missi reconciliare patri filium studerent. Joanna
regis Alfonso et soror et coniunx absente viro multis annis
Aragonum et Valentie regnis tot potentie ciuitatibus. tot no-
bilissimis principibus iura dixit. casta et saneta mulier et digna
que prolem peperisset Alfonso. In portugalia Petrus co-
gnomie infans / sic enim filij regis antequam regnent appellantur
magni nominis princeps. qui totam ferme europam peragrauerat.
sue virtutis documenta demonstrans. cum regnum tutorio nomine
aliquandiu summa cum laude administrasset. nec minori fide Al-
fonso ex fratre nepoti simul et genere suo restituisset. tandem
subortis utriusque dissentionibus cum odio crescente ad prelium
uentum esset sagitta in incertum missa transfossus interijt vir ma-
gnorum operum: et qui olim sub cesare Sigismundo stipendia fa-
ciens non parua sibi gloria in Turchos pugnando pauerat.
Alfonso exinde mansuetissimus princeps alti cordis et pruden-
tia (neque enim in stultos unquam regius portu Gallie sanguis
deriuatus est) Post regnum utriusque tenuit / cui cum obisset dile-
ctissima coniunx Eadem soror / patruelis hortatu ut aliam sup-
duceret non suaderi potuit / sed omnis eius cura eo conuersa est.
ut aliquid egat quod sibi laudem et christiane religioni fructum
pariat. Qua propter inuitatis regni proceribus. suscepto
publice crucis signo. classem in Turchos et expeditionem
promisit etc.

¶ Ultimis Europe finibus peragratis et quantum propositi
nostri fuit septentrione decurso in partem tandem reuersus
nouitates italie cum iam referende occurrant: ab ea nimirum

vzbe incipientdū esse arbitror. Cuius creberrimas mutati/
ones ⁊ oriens simul ⁊ occidentis admirat̃. Ea est Benua li/
gurum domina ac Regina. que civilibus agitata discordijs
memoria nostra imperiū maris amisit. In ea cum excluso
Philippo Mediolanensium duce. eiusq; p̃tore opicino
olgate necato. auctore Fr̃cisco Spinula. viij. libertati ca/
pitanei creati essent. eisq; paulo post sublata libertate exa/
ctis: Arnardus Svarro ducatus accepisset annos supra se/
ptuaginta natus auctore. Thoma fregosa. qui ⁊ ipse olim
ante Philippi dominiū ducali honore functus fuerat: cum
homo grandeuus ad gubernationē intilis videret̃. vix se/
ptem dieb⁹ regnare p̃missus est Thoma eius honorem sur/
ripiente. quem cum quatuor gubernasset annis. germanus
eius Baptista ad. xvj. circiter horas regno expulit. Nam
Thomā resumptis virib⁹ confestim fratrem palatio detur/
bavit. tris annos postea ⁊ nōnullis mensib⁹ vrbem regens
donec auctore Joanne anthonio flisco iterum ciuitas liber/
tatem asseruit delectis octo capitaneis priorī ex more rem/
publicā administraturū q̃ Thomā fregosum in carcerē con/
iecerunt: cū iam ter patrie sue ducem gessisset. horū princi/
pes fuere Johānes Anthonius quem prenominauimus
miles equestris ordinis ⁊ Raphanus Raphael aduenus iu/
ris interp̃res. Sed hec quoq; paucoꝝ mensū libertas fuit
cum Raphaeli non tam capitanei quam ducis nomen pla/
ceret. Is enim gentib⁹ suis ac Spinularū primorib⁹ in suā
sententiā tractis collegas suos magistratu abdicauit. ducā/
lesq; falces assumpsit. q̃b⁹ paulo supra duos annos est vsus
a Barbana gentili ⁊ patruale suo e re publica deiect⁹. Bar/
banā vero nō dum mense toto p̃ncipatu potitum Janus
fregosius Joanni Anthonio flisco ⁊ Murianis fauentibus
regno pepulit. Qui paulo post Anthonio pro suscepto bñ/
ficio necem pavit. Interposito Joāne philippo eius g̃tili
q̃ cū p̃mitteret cui ⁊ castella defuncti p̃donauit Jano ṽo cū

recessisset annis paulo amplius duobus in magistratu fati fun-
cto frater eius Ludovicus successit qui a Petro patruale suo
e dignitates culmine deiecit est. Is est Petrus fregosus qui
modo regnat multa vi animi et corporis. Sed optimatibus ci-
uitatis et omni ferme nobilitati odio habetur: qui et gentilem et pa-
truaelem suum Nicolaum fregosum honestis moribus praeditum:
et philosophiae studiis insignem ob suspensionem affectati do-
mini vocatus a se in palatium paratis percussoribus interemit.
Hunc cum regnasset annis quatuor. tam suam quam aliarum nobilium
familiarum principes in urbe Ludovico patruale suo quem ipse
ante deposuerat in eius locum successit. qui cum se parum gra-
tum magnatibus esse intellexisset. eundem Petrum quem regno
deturbauerat in auxilium accersuit: ille tertia post exilium die
reversus et patrualem ducatu amouit et omnes aduersarios urbe
pepulit. Quorum principes ad florentes Alfonsi Aragonum
et Siciliae regis opes conuersi magnam et formidabilem classem
ab eo impetrauerunt. cum qua iam ferme duobus annis terra
marique Benuam oppresserunt. Mentum est sepe ad menia ciui-
tatis et aliquando intra suburbia pugnatum. Nec autem anno
cum signo dato et in ipso portu et per menibus urbis undique
pugnare. ingressi sunt Aragonenses ducisque milites ad
magnam urbis partem fugauerunt. passim cedibus. passim ra-
pinis ciuitatem fedantes. sed adfuit presto cum delecta iu-
uentute Petrus. qui fugientes suos sistere compulit. et in
Araganensem dilapsus ingenti edita strage urbem pene ra-
ptam recuperauit. dictum tamen de eo fuerat. si portam quam
ceperant hostes ita comunissent ne concludi superne potuissent
et aditum sequentibus noualibus focis potentes retinuissent
Nunc ambe partes. quasi ex integro ad bellum se parant. quam-
uis fama est Petrum animo fractum gallozum implorare
auxilia eorum regi patrie suae principatus quem retinere non
potest: pecunia venditurum. Apud in subres urbemque toto
famosam orbe Mediolanum Philippus Maria dux gentis

qui Benuā ditioni sua quondam subegerat. Almedei Sab/
audie ducis filiam inrimonio sibi cōiunxerat. Alfonso po
tentissimū regem cū duob⁹ fratrib⁹. Altero rege Nauarre
Altero militie Lōpostellano magistro multisq; Reguli na/
uali pzelio victum: captū: ⁊ ad se vsq; deductū. isolira vsus
liberalitate. magnificētissime donatum libertati dimiserat:
Sigismundū cesarem Romā petentem. cum Mediolani a
geret visitare cōtempserat. Bononiā/ Forliuū/ Imolam
e manib⁹ tyrannoz armis ereptas. Sacro sancte Romane
ecclesie restituerat. Atrocem Suitsiuꝝ gentem bello do/
muerat. De Florentinis ac Venetis p suos duces sepius
triūphauerat. totāq; quondā italiam tremore affecerat. Jā
recedente fortuna/ p dita Benua/ Nicolao piccinino i quo
maxime fidebat defuncto exercitu suo ad casale maius iuxta
flumen padum duce Micheleto carimola ab hostib⁹ plio
fuso ⁊ castris exuto magno nūero equitum peditūq; capto
eo deduct⁹ erat vt nō modo Veneti. sed oib⁹ p circuitū po
pulis ac pncipib⁹ contēptui esset. Et Veneti quid abdua flu
mine trāmisso in agro Mediolanēsi castrametati tantū ei
terrorem incussere. vt derelinquēdo impio cogitauerit. que
sunt vltra ⁊ citra mōtes auxilia Regū deposcens. Sed quē
fortunatū atq; hostib⁹ insultantē oēs honore ac fauore di/
gnū existimauere idem in Calamitate cōstitut⁹ ab oib⁹ tan
quā odio dign⁹ relict⁹ est. Unus tñ oim Alfonso accepti
bñficij memor: ad opem ferendā sese accinxit. S; cū seruis
iter agit interim Philipp⁹ pmū ob aduersam valitudinem
oculis capt⁹. deinde ex ipsa arce hostiliū armoz fragore au
dito vehemēter cōmot⁹. vite tedio simul ⁊ languore mortē
obijt. Ipso Alfonso herede instituto. fuit autē Philippus
ingenti corpore. in iuuetute macer. in sene pinguisim⁹. defor
mi facie. ac terribili. instabilib⁹ ac pregrādib⁹ oculis. Inge
nio peracti ⁊ callido. in largiēdo p̄fusus. in parcēdo facilis.
in audiendo difficilis. at vbi in colloquiū venisset mitis ac

placitus cultus corporis ac mundiciarum omnium lenocinij
negligens. venandi cupidus. equorum studiosus. Letez quies
impaciens atque imperitandi avidus. in pace bellum. in bello
pacem questuit: simulandi atque dissimulandi egregius arti-
fex: in milites quam in ciues indulgentior. raro in publicum
prodijt. delatoribus facile credidit. in suspensiones adeo pro-
nus. vt sepe fidissimos a se amicos leuissimis de causis alie-
tauerit. pulchris indutos vestibus egre ad se venire permisit:
Sermonem de morte audiuit iuitus. Tonitrua ac fulmina
mirum in modum expauit: tabifica lue percussos ex urbibus mi-
grare magros iussit eorumque domos incendio tolli. qua cura
innumerabile illum Mediolani populum multis annis i tactum
quodammodo ab ea peste seruauit. huic cum vita decessisset.
et funus nec tanto principe dignum. nec suis maioribus ductum
est. nec sepulchri decore additum. populus cognita ducti morte
in libertatem sepe proclamauit. duodecim uiris electis qui rem
publicam administrarent. Castrum porte iouis instar excel-
lentissime Regie captum ac dirutum est. et testamentum Philip-
pi dilaniatum: illud dominiū Mediolanense multi aspirauere
Sed qui coloratis uterentur titulis quatuor tantum fuisse
Fridericus imperator deuolutum ad se principatum Philippo sine
liberis legitimis uita subtracto contendebat. Alfonso ex
testamento hereditatem petebat. Karolus dux Aurelianensis
ex sanguine uicecomitum natus ab intestato sibi deberi du-
catum aiebat. Franciscus Sfortias uicecomes coniugem suam
qui Philippi filia fuerat heredem patri suscipiendam affir-
mabat. Audite sunt legationes omnium in senatu Mediola-
nensi. Quae aliquae sermone directo dominiū petiere. aliae
que per simulationem oblatis contra uenetos auxilij insinuare se
populo atque inde paulatim uendicare dominiū satagebant
Sed ciuitati que iam libertate gauderet. et imperandi cupi-
ditate. demortui principis miliciam conduxisset nulla con-

ditio placuit. quo iugū quouis pacto ī capita. ciuili videret
 inferre. Obtulit tamen impatori censum quotānis aureū
 poculū si libera suis legib⁹ dimitteret. dilaniabitur interea
 vndiqz Philippi hereditas. Veneti placentiaz / Cremani
 laudam occupauere / 7 multa preterea minora oppida dux
 Sabaudie Ludovic⁹ valentia 7 confluentia iugie. Asten-
 ses ad ducem Aurelianensem Karolū defecere. q̄ susceptis
 a Rege francie nō paruis auxilijs alexandrinorum agros
 reparare ceperūt / Papienses itestinis agitati discordijs diu
 ancipites fuere: quib⁹ se potissimū ptibus iūgerēt. Noua-
 rienses. Lomani. Alexandrini: ac Lerdonenses. Mediola-
 nensiū imperiū subiere. Parmenses in societate quodāmo
 recepti sunt. Franciscus Sfortia p̄ idem temp⁹ in piceno
 agebat. equis maiorem eius prouicie ptem iaz amisisset / eū
 Philipp⁹ nō multo antequā moriret sibi p̄ comunes ami-
 cos reconciliatū vt ad se rediret in Venetos pugnaturus
 accersuerat / Rogato Alfonso Rege / sibi vt septuagita mi-
 lia auri numinū suo noie nūeraret: quo facto. iam paratis
 atqz instructis copijs itineri se accinperat. cum mors Phi-
 lippi enūciata eum qui longo tempore ad Mediolanenses
 inhiasset magis ac magis sperare compulit. quez vt long-
 bardiam primū ingressus est Mediolanenses incerti. quo
 mens eius inclinaret. ne vel p̄ se ipsum vel cōiunct⁹ Vene-
 tis suis ceptis obuiam iret. missis oratoribus 7 oblatiis nō
 paruis stipendijs conduxere mox qz duce sui exercitus fa-
 cto. vt placentiam omnibus copijs obsideret imperauerūt
 Ipse dicto parens. dum ad placentiam in obsidione sedet.
 Papienses quia iam Mediolanense imperium tanquam
 fastidiosum 7 insolens detractarant se se sibi dedentes acce-
 pit. que res Mediolanensiū animos haud mediocriter cō-
 turbauit. q̄ p̄ uentioēs ihibitū Frācisco dicebāt quāpiā ex
 vrbib⁹ quā olim Philipp⁹ tenuissz occupare. Frācis⁹ vō

non se occupasse. sed dudentem & vltro se offerentem ciuitatem recepisse aiebat. At Mediolanenses cum eius potentiam vererentur dissimulandum potius statuere. Ille continuata apud placentiam obsidione. tandem summa vi oppugnare aduersus urbem. quamuis magna & forti militum manu munitam armis tamen oppugnauit ac diripuit. Mediolanense regimen per id tempus penes nobiles fuit & apud eos quod Philippi quondam consilium direxere. Itaque res prospere sapientium ductu cedebant. iam non parua gallozum manus (Qua circiter tria milia equitum delecti roboris que alpes transierat) apud Alexandria profligata delataque fuerat / & Veneti apud Larugiū magno prelio superati omnes pene copias amiserant & lauda ab eorum impio erepta in potestatem Mediolanensium redierat. Cum Franciscus Sfortia ad infestandum Brixenses missus. siue quod principatum Mediolanensem cuius opinionem sibi iam pridem sumpserat. alio modo consequi non posse sperabat. siue quod Mediolanenses cum Venetis amicitiam societatemque clam sequentes ne solus vtriusque populi preda relinqueretur. preueniendos censuit prius cum Venetis foedus inire. in quo cum multa hinc atque inde promissa essent. Illud inter cetera conuenit. vt ad urbem Mediolani. ditionemque eius obtinendam Francisco cum copiis proficiscenti Senatus venetus & pecunijs & armis auxilio esset. qua re firmata mox in Mediolanensem duxit. Militabant eo tempore apud Mediolanenses Bracciani qui cum Ludouicum de verme. ac non nullas alias Francisci copias apud Madoetiam fudissent. tandem relictis Mediolanensibus ad eum defecere. Franciscus filiam suam Jacobo picinino uxorem despondit. Karolus vero Bonzaga haud ignotus copiarum ductor qui paulo ante a Mediolanensibus deficiens ad Franciscum venerat postquam desertos eosdem Mediolanenses & sine vltro duce relictos animaduertit iterum ad Mediolanenses relicto Francisco transiit.

Erat hic vasto corpore. formaque pene gigantea. viribus vero que magnitudini responderent. dicendi copia. clarus litteris grecis ac latinis instructus. sed animo inconstanti. et ingenio ad omne facinus siue honestum siue nepharium parato. cui non parua spes fuit oppressa in Mediolano libertate dominium urbis arripere. sed fortuna iam Mediolanensibus nouerchante. placentini. Lerdonenses. Nouariensesque ab eis deficientes Francisci subsidia receperunt. Alexandrini cum nullam in eis spem sitam esse contuerentur Wilhelmi montis ferrati principis fratris imperio se commiserunt. Res pub. medio tempore ex nobilitate in plebem defluerat. lectique viri duodecim qui urbi de more preessent ex fece populari ignobiles atque incogniti magistratum gerebant: Hi cum nobilitatem (quam multis modis offenderant) suspectam haberent. ne cum Francisco sentiret suadente Bonzaga qui eam viam ad principatum urbis arripendum commodissimam existimauit. Septem primarios ciues genere nobiles et opibus abundantes raptim interceptos per noctem obtruncauerunt: ac deinde in foro plebi spectaculum obiccerunt. Inter quos Jacobinus Bossius egregius adolescens placidis moribus. et litteris eruditus. et nobis amicitia iunctus. proisus innocens suppinus truncusque iacuit. Nec diu post Johannem Laynum venerabilem senem. et filium eius Franciscum egregia forma iuuenem non alio crimine irretitos. nisi quod Blance marie francisci coniugi sanguine iuncti erant crudelibus affectos cruciatibus necauerunt. Erin Georgius lampugnanus iuris interpres sub specie legationis tanquam ad imperatorem mitteretur in Modoetia captus atque interfectus est magnus libertatis assertor. et qui testamentum olim Philippi (populari fauens regimini) laniasset. Nec Theodoro Bossio admodum in ciuitate gracioso pepercunt: quem cum diu in vinculis tenuissent. tandem interemerunt Balcochus quoque Lulcanus: et ipse natus

nobilis atque opulentus civis intercisus occubuit. Quibus
ex rebus cum iam nulla libertatis forma relicta esset et duo/
decim viri ausu Tyrannico urbem cedibus ac rapinis fe/
darent successorumq; comitia prohibentes invito populo
sibi ipsi imperium prorogarent. Commota deniq; atque
incensa civitas correptis armis nouo magistratu ex nobi/
litate creato tyrannos esse pub. deiectos in carcerem con/
iecit: at cum neq; hoc modo respirare populus posset. Quia
perditis omnibus excepta ciuitate Comensi ac Parmensi
que in officio ad vltimum perstiterat. Franciscus dura ob/
sidione ciuitatem premebat. iterum plebs incensa nobilita/
tem e palatio pepulit tyrannos / dempti vinculis / tanquam
libertati amatores et optime de re publica meritos in pri/
orem locum restituit. Illi ad priores artes reuersi. Cum sa/
tellites magno numero sibi assumpsissent. multa q; suadente
Karolo spolia perpetrarent. nobilitatem q; proorsus oppri/
metent. non tamen ei viam ad inuadendum principatum
permisere. quod cum ipse animaduertisset. et iam sibi peri/
culosam apud Mediolanenses moram intellexisset. per iter
nuncios Francisco reconciliatus ac magnis allectis premijs
laudam illi prodidit. Tertioq; iam fidem fallens non sine
magno Mediolanensium dampno ac plebis consternati/
one ad eum transiit: non tamen defuit tyrannis animus
quin postulatis vndiq; subsidijs Francisci iugum iam pre/
cervicibus imminens excutere conarent: Sed cum alios fru/
stra rogassent. Venetos tandem (ne se derelinquerent) p/
vicerunt. nam neq; illis ex usu videbatur Franciscum etate
florentem rei bellice peritissimum / cuius iam vires atq; arma
non sine graui iactura sensissent / eo imperio potiri. quo suo
par tandem videretur: percusserunt igitur foedus Veneti/
cum Mediolanensibus / Legesq; (quas tota citerior gallia
sequi deberet) prescripserunt mandantes Sfortie vt certi

contentus viribus ac terminis / Mediolanenses in pace
dimitteret. Ille haud ignarus se breui periturum vbi Cleo-
netis paruisset / imperium eorum contempsit. et quauis deser-
tas ab omnibus videret. Nam soli Florentini / et hii quidem
parce opem ferebant. in obsidione tamen perseuerare decre-
uit. Jam mortuo Francisco picinino frater eius Jacobus
cum bracchianis ad Venetos transierat / Jam Leonardus
venerens aut senatu Veneto missus Mediolanum ingressus
auxilia et comectus magnam copiam quibus ciuitas indige-
bat / propediem affozere pollicebatur. erat et in exercitu et in
ciuitate summa omnium rerum indigentia. ita vt dubium vir-
deri posset an obsidens Francisci / an obsessus dici deberet
Nix ei bis mille equi superant / qui ferre infessorem possent
et milites stipendio fraudati. pro cibis sese armis exuerant:
Neqz eni Francisco argentum erat quo stipendari militi posset
Sed inter spem metumqz dubius obsidionem de die in die
verba pro factis ostentans / producebat. In ciuitate vero
eum iam frumentum omne absumptum esset: nec aliud ge-
nus edulij restaret. et iam canes. equi. ceteraqz id generis
animalia manderent. nec ferre amplius famem multitudo
posset. collecti in vnum apud portam vercellinam / corre-
ptis armis in forum prorumpunt: obuiumqz Leonardum ve-
netorum legatum gladius confodiunt ac disperunt: exin
palacium fufis tyrannorum Satellitibus aggrediuntur quo
sine resistantia occupato quos iuenerunt tyrannis vincula
indidere. Exin missis ad Franciscum legatis principatum ei ciui-
tatis obtulerunt / qui mox ingressus dominiū vrbis accepit.
et deinde non multis interiectis diebus cum liberis ac coniuge
versus ducalibus insignibus exornatus in triumphanti modum
urbem intravit: qui cum iam Comum parmamqz in deditio-
nem accepisset: Vilhelmoqz Monte ferratensi Alexandria ad-
emisset. non paruum deinde bellum Florentinis locis cum Venetis

et Alfonso Rege diutius gessit. in quo cum acrius premeret
Neque enim tante potentie par esse poterat: Rhenuum regem
fortissimis equitum cohortibus cinctum exulterio Gallia mag-
nis stipendiis ac promissis allectum in auxilium accersivit. qui cum
supatis montibus in Italiam descenderet. ac Wilhelmum e monte
ferrato arma ponere per amicitiam ac necessitudinem copulisset.
et iam castra sua Francisci castris coniungens in hostilem agrum
descenderet. expugnatisque raptim nonnullis castellis more
gallico mortales omnes in eis comprehensos trucidasset. tantum
morem terroris Venetos iuasit ut iam castra castris conferre
amplius nullo pacto presumere. nec iam retinere posse vel
Bizianam vel Bergamum agris amissis considerent. Cumque
Thurcorum bellum res eorum maritimas infestaret repente pro-
pter omnium opinionem pax que diu in senatu aplice frustra
fuerat agitata: denique apud Landam interuentu cuiusdam: Sed
probate et integre inter monachi inter Venetos et ipsum
Franciscum clam rege facta est. que res ut regi molesta. ita
Francisco utilis / Venetis necessaria fuit. Arcem deinde
insanientis populi fauore dirutam / Franciscus breui restau-
rauit / mira fortune siue cuncta regentis dei prouidentia no-
bile ac magnificum opus hisdem manibus subito restructum est.
quibus fuerat paulo ante reiectum. Franciscus philolphus no-
bilis Satyrarum scriptor per idem tempus ad heroicum car-
men conuersus / res Sfortie scribere cepit: Leodrisius Cri-
bellus soluta oratione ac metro clarus haberi cepit. Apud
Venetos terra marisque potentissimos que nomen italicum
apud Barbaras nationes. longe lateque clarum fecere filius
Francisci foscari ducis veluti quippiam in rem publicam mo-
litus esset in exilium actus. deinde reuocatus. Et iterum in
suspicionem criminis adductus et crudelissime tortus. cum nihil
mali profiteretur relegatus in peloponnesum miseram ibi vitam finivit:
Gener eiusdem duci Andreas donatus / dum cretam insulam pro
Veneto impio gubernat / dum insule appellatus. Reuocatus

domū honore priuat. ⁊ magna mulctat⁹ pecunia in exiliū
mittit. Armila⁹ iter venetos dignitate ⁊ auctoritate potēs
dum ex cōsilio ad multā noctem domū reuertit iaculo trās/
fossus occidit nec q̄ tantū scelus patrauerit iuentus est. quā
id filio ducis crimini dederint. Francisc⁹ barbarus studij
hūanitatis excellens. editis nō paucis neq; illaudati opus/
culis senio cōfectus. nō sine celebri noie vita decessit: Im/
perator Frideric⁹ cum Roma rediens. eo se cum eōiuge et
Rege hūgarie. Ladislao. totoq; comitatu recepisset. libēter
⁊ amice visus incredibilib⁹ honorib⁹ eumulat⁹ est: Frācisc⁹
dux gentis q̄ annos quōq; 7. xxx. summa cum laude ciuitatē
reuerat / Philippo Mediolanensiū duci / Brixia Berga/
mūq; ademerat / copias eius plurib⁹ in locis fuderat / Frā/
ciscū carnimolā clarū ducem copiaz de pditione suspectū
securi percussit. Marsiliū caerariā cui⁹ maiore diu pataviū
p̄ tyrannidē tenuissent / dum paternā hereditatē vendicare
conat. interceptū necauerat: pacem cum Turchis nō tam
honestā quam necessariā fecerat. Imperiūq; venetū terra
maricq; longe ampliauerat. Subernationi tandē cedere cō/
pulsus est. tanq; p̄senio rei pub. videret inutilis. Ille veluti
cōtumelia affect⁹: ingrata patrie aspectū non ferens. Eāq;
vitam recusans que careret impio e publico palatio in pri/
uatam domū se recepit. vbi cum p̄ncipatū suis ciuib⁹ red/
didisset. egram quoq; cōfestim aiā nature restituit. Cuius
casum tanquā p̄uidisset Baptista picilius Cremonē⁹ astro
nomus / plurib⁹ antea mensib⁹ p̄dixerat. Erat autē Frācisc⁹
cum moreret non longe ab anno sue vite nonagesimo. Ve
nerabilis senex / p̄ecipua corpis maiestate decorus: meoz
omniū que post infantiam aut vidisset aut audiuisset / facū/
dia copiosū ⁊ ingenio prompto ac dexterrimo. ⁊ qui mode
rari frena senatus optime nosset. eius pater in Ægypto ne
gociat⁹ cum p̄phetam regionis illius quenpiam de futuris
interrogaret responsum ab illo accepit filiū sibi esse. q̄ aliquā

sue civitatis principatū assequere. Frācisco suffectus pa/
chalis vir singulari prudentia ⁊ morib⁹ humanissimis: cui⁹
ducatū nulla putāt bella suscepturū. nisi vel necessaria. vel
admodū gloriosa. Ludovicus Marehio Mantuan⁹ inter
principes nostri seculi fame nō mediocris. litteris eruditus
⁊ rebus militarib⁹ exercitat⁹ in eo bello qđ Veneti cū Frā
cisco Sfortia post dominiū Mediolani ab eo captū gesse/
re. ptes illius secur⁹ magnū momentuz rebus eius accessit.
Karolus frater eius qui fidem Frācisco fefellerat in vincu/
la cōiectus. sub eius fideiussione dimissus. cum neq; sic pro
missione sue faceret satis omnib⁹ que in mātuano agro te/
nebat oppidis priuat⁹ est. Sed cum stipendia Veneti fa/
ceret. nō parvus eoz copias in Mantuanū duxit. vbi va/
statis late atq; incensis agris cum fortuna/principiuz eius
belli secundū fecisset. Et iam Mantuani metu pculsi rebus
suis diffidere viderenē. Ludovic⁹ accersitis ex Mediola/
no auxilijs milites suos in aciem producens fratri copiam
pugne fecit. nec ille certamen detrectavit. Commissum est
atrox preliū in quo duo fratres ambo etate florentes. ābo
rei militaris periti. ambo corpis atq; animi virib⁹ prestan/
tes: de gloria de impio de vita summis conatib⁹ cōtendere
Deniq; victor Ludovic⁹ fuso fugatoq; Karolo. oēs eius
copiarū duces ac primores equitū celsis plurib⁹ interceptit.
Ille deinde patria exhorris atq; egenus morbo confectus
interit. Apud ferrariā mortuo Nicolao Estenē pncipe oim
nostri seculi fortunatissimo. nisi cōiugis adulteriū ⁊ in ea et
in filio dilectissimo vindicare olim coactus fuisset. Leonel/
lus dominatū suscepit. princeps pacificus. litterarū pius/
⁊ musice cultor. quo decedente Borsius frater eius ⁊ ipse
Nicolai filius ex cōcubina Ptolomea Senensi ad princi/
patum vocatus est. Egregia forma iuuenis ⁊ in armis cum
laude veriat⁹. dicendū ⁊ agendum peritus. qui cū cesarem
Fridericū Romā petentē. ⁊ inde reuersuz magnificētissime

accepisset sup Mutinam ⁊ Regiū ducatus honorem acce-
pit primūq; oīm in Estēn familia dux appellatus est. Euge-
nius pontifex dum Ferrarie cum grecis consilium ageret.
Hugo Senensis qui p id temp^o medicorū pnceps habit^o
est. omnes qui ex grecis studiosi philosophie eo conuenisse
crediti sunt: apud se iuitauit. quos cum opipare magnifice
q; pauisset. finito prandio epulis mensēq; remotis. eos in
disputationem pedetentim placideq; pellexit. Cum iam
Marchio Nicolaus adesset: ⁊ multi in synodo excellentes
philosophi aduentassent. cūctos in mediū philosophie lo-
cos adduxit. de quib^o inter se Plato ⁊ Aristoteles in suis
opibus contendere ac magnope dissentire videntur. dicēs
eam se partem defensurum quam greci oppugnandā du-
cerent siue Platonem illi. siue Aristotelem sequendum ar-
bitrarentur: cum greci certamen minime recusassent. pro-
tracta est ad multas horas disputatio. postremo cum Rex
cōuiuy Hugo grecorum philosophos alterum post alteruz
argumentis ⁊ dicendi copia victos tacere compulisset. pa-
lam factum est. latinos homines. qui iam pdem bellicis ar-
tibus ⁊ armorum gloria Breāci superauerant. etate nostra
etiam litteris ⁊ omniū doctrinarū genere antecire. fuit autē
domus Estēn iuris semp doctis amica nostra etate non so-
lum Hugonem de quo p̄fati sumus magnis ad se p̄mis-
traxit. Sed multos in iure ciuili. plures in ceteris facultat-
tib^o honorauit. In studijs vero eloquentie Johannē Tu-
rispam siculum/ grecis ac latinis litteris edoctum: ⁊ q̄ versu
prosaq; claruit inter familiares habitum/ ditē beatumq;
fecit Buarius autem Cleronēn omniumq; ferme pater ac
magister qui nostra etate grecas litteras didicere admira-
bilis ⁊ omni honore dignus senex. qui omnem etatē suam
legendo. docendo. scribendo percurrisset. vnicum senectu-
tis sue refugium. ⁊ illud quidem honestum. dignumq; suis
exercitijs ac virtutibus inuenit.